
令和２年７月１６日 

 

 保護者の皆様 

 

島根県教育庁教育指導課長    

 

   新型コロナウイルス感染症に対する県立学校の学習環境の整備について（お願い） 

 

 平素より、本県の教育活動にご支援とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い実施いたしました学校の臨時休業に際しまして

は、ご家庭に大きな負担をお掛けいたしました。今後は、お子様の安全を第一に考え感染症

対策を取りながら、学びの継続を図ってまいりますので、引き続きご理解ご協力のほどよろ

しくお願いいたします。 

 さて、本県といたしましては、新型コロナウイルス感染症の拡大による臨時休業時の学習

支援のため、また、ＩＣＴを活用した学びを一層進めていくため、すべての県立高校の生徒

に、「Gsuite for Education」が利用できる体制を整えることといたしました。 

「Gsuite for Education」は、文書作成、課題管理、授業配信など、Google 社が提供す

る教育ツールのセットで、世界中で何千万人もの児童生徒と教員に利用されております（使

用料：無料）。生徒は、課題の受け取り・提出（受信/送信）、学校との連絡、遠隔授業など

を、各自のアカウントを使用して家庭の情報端末から行うことが可能になります。 

Gsuite for Education の使用に際しては、ご家庭のパソコンやタブレット、スマートフ

ォン等の情報端末を使用していただくことを想定しております。これに伴いまして、ご家庭

で契約されておりますインターネット回線を利用させていただくことになりますが、ご理

解を賜りますようお願いいたします（※）。 

 今後とも、本県の教育活動にご支援とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

※ ご家庭でのスマートフォンやパソコン等の契約プランにより、インターネットの通信速度に制限がか

かる契約とかからない契約があります。ご家庭でのインターネットのデータ通信量の契約が「無制限（ギ

ガ制限なし）」の場合は、1か月を通して通信速度に制限がかからず安定して利用できます。データ通信

量の契約が「1 か月○○ギカまで」と決められている場合は、ご契約の容量を超えた日から月末までの

期間、通信速度に制限がかかり遅くなります（超えたからといって追加料金が発生するわけではありま

せん）。お子様と学校間での情報端末を介したやりとりについては、動画等の通信量が多くなるものは

最小限に控えるなど通信量を意識して活用してまいります。 


